

경영공시자료

**2023 1/4분기**

**에이스아메리칸화재해상보험(주)**

**경영 현황**

기간 : 2023.1.1 - 2023.3.31

-보험업 감독규정 제 7-44 조의 규정에 의하여 작성-

**2023.06**

에이스아메리칸화재해상보험주식회사  
한국지점

## [ 목 차 ]

제 1 장	주요 경영현황 요약
제 2 장	재무 · 손익
제 3 장	자산의 건전성
제 4 장	자본의 적정성
제 5 장	수익성
제 6 장	위험관리
제 7 장	기타 일반현황
제 8 장	재무제표

## 1. 주요 경영현황 요약

□ 주요 경영지표

(단위 : 억원, %, %p)

구 분		해당 분기 (23.1Q)	전년 동기 (22.1Q)	증 감
재무·손익	자산	11,324	11,419	(95)
	부채	5,676	6,064	(388)
	자본	5,648	5,355	293
	당기순이익	74	171	(97)
건전성	지급여력비율 (경과조치 전)	290	-	290
	지급여력비율 (경과조치 후)	290	-	290
수익성 비율	운용자산이익률(A/B)	1.77	1.33	0.44
	영업이익률	7.12	4.91	2.21
	총자산수익률(ROA)	2.74	6.58	(3.84)
	자기자본수익률(ROE)	7.33	18.72	(11.39)

\* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보사 공통사항)

\* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 (IFRS17/9 기준), 전년동기대비 총자산 95억 감소하였으며, 이는 운용자산 808억 증가, 비운용자산 903억 감소 등에 기인합니다. 책임준비금 387억 감소로 인하여 총부채 388억이 감소하였습니다.

## II. 재무·손익

### 2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄)

(단위: 억원)

구 분	해당 분기 (23. 1Q)	전년 동기 (22. 1Q)	증 감
보험손익	100	200	(100)
(보험수익)	1,536	1,474	62
(보험서비스비용)	1,244	1,094	150
(재보험수익)	247	231	16
(재보험서비스비용)	406	385	21
(기타사업비용)	33	27	6
투자손익	16	35	(19)
(투자수익)	69	102	(33)
(투자비용)	52	68	(16)
영업이익 (또는 영업손실)	117	234	(117)
영업외손익	(22)	(15)	(7)
(영업외수익)	1,271	618	653
(영업외비용)	1,292	633	659
법인세비용차감전순이익 (또는 법인세비용차감전손실)	95	219	(124)
법인세비용	21	48	(27)
당기순이익 (또는 당기순손실)	74	171	(97)

\* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 (IFRS17/9 기준), 전년동기 대비 보험손익 100억 감소, 투자손익 19억 감소 등으로 인하여 당기순이익이 97억 감소 하였습니다.

\* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

## II. 재무·손익

### 2-2. 요약 재무상태표(총괄)

(단위: 억원, %)

구 분		해당 분기 (23. 1Q)		전년 동기 (22. 1Q)	
		금액	구성비	금액	구성비
자산	현금및예치금	395	3.49	1,110	9.72
	당기손익·공정가치 측정 유가증권	-	0.00	-	0.00
	기타포괄손익·공정가치 측정 유가증권	6,247	55.16	4,724	41.37
	상각후 원가측정 유가증권	-	0.00	-	0.00
	관계·종속기업 투자주식	-	0.00	-	0.00
	대출채권	2	0.02	2	0.02
	부동산	-	0.00	-	0.00
	비운용자산	4,588	40.51	5,573	48.81
	기타자산	92	0.82	10	0.09
	특별계정자산	-	0.00	-	0.00
자산총계		11,324	100.00	11,419	100.00
부채	책임준비금	3,916	69.00	4,303	70.96
	계약자지분조정	-	0.00	-	0.00
	기타부채	1,759	31.00	1,761	29.04
	특별계정부채	-	0.00	-	0.00
부채총계		5,676	100.00	6,064	100.00
자본	자본총계	5,648	100.00	5,355	100.00
부 채 와 자 본 총 계		11,324	100.00	11,419	100.00

\* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 (IFRS17/9 기준), 전년동기대비 총자산 95억 감소하였으며, 이는 운용자산 808억 증가, 비운용자산 903억 감소 등에 기인합니다.  
책임준비금 387억 감소로 인하여 총부채 388억이 감소하였습니다.

\* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

### III. 자산의 건전성

#### 3-1. 자산건전성(부실자산비율)

(단위: 억원, %, %p)

구 분	해당 분기 (23. 1Q)	전년 동기 (22. 1Q)	전년대비 증감
가중부실자산(A)	5	14	(9)
자산건전성 분류대상자산(B)	6,297	5,053	1,244
비율(A/B)	0.08	0.28	(0.20)

\* 주요변동요인 : 자산건전성 분류대상자산 중 고정이하 자산에 대한 관리를 하고 있으며, 전년동기 대비 감소하였습니다.

#### 3-2. 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 <sup>1)</sup>	평가손익	
일반계정	당기손익 공정가치측정 유가증권(A)	주식		
		출자금		
		채권		
		수익증권		
		외화표시유가증권		
		기타유가증권		
	기타포괄손익 공정가치측정 유가증권 (B)	주식		
		출자금		
		채권	6,247	(143)
		수익증권		
		외화표시유가증권		
		기타유가증권		
	상각후원가측정 유가증권 (C)	채권		
		수익증권		
		외화표시유가증권		
		기타유가증권		
	관계·종속기업 투자주식 (D)	주식		
		출자금		
		기타		
소계(A+B+C+D)		6,247	(143)	
특별계정	주식			
	채권			
	수익증권			
	외화유가증권			
	기타유가증권			
	소계			
합계		6,247	(143)	

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

## IV. 자본의 적정성

### 4-1. B/S상 자기자본

BS상 자기자본의 주요 변동 요인은 당기순이익 증가에 따른 이익잉여금 증감이며, 그리고 기타포괄손익누계액은 분기별 채권 및 보험, 재보험계약자산(부채)의 금리 변동에 따른 평가액 증감입니다.

(단위: 억원)

구 분	당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
자본총계	5,648	2,422	2,432
자본금	311	311	311
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	5,688	2,342	2,476
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	(351)	(230)	(354)

\* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

#### IV. 자본의 적정성

##### 4-2. 지급여력비율

##### 4-2-1. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위 : 억원, %)

구 분		당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
경과조치전	지급여력비율	290	-	-
	지급여력금액	6,189	-	-
	지급여력기준금액	2,134	-	-
경과조치후	지급여력비율	290	-	-
	지급여력금액	6,189	-	-
	지급여력기준금액	2,134	-	-

\* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)



## IV. 자본의 적정성

### 4-2. 지급여력비율

#### 4-2-2. 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

(단위 : 억원, %)

구 분	당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
가. 지급여력금액 (기본자본 + 보완자본)	6,189	-	-
기본자본 <sup>주2)</sup>	5,437	-	-
보완자본	753	-	-
Ⅰ. 건전성감독기준 재무상태표상의 순자산 (1+2+3+4+5+6)	6,189	-	-
1. 보통주	311	-	-
2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권	-	-	-
3. 이익잉여금	5,688	-	-
4. 자본조정	-	-	-
5. 기타포괄손익누계액	351	-	-
6. 조정준비금	542	-	-
Ⅱ. 지급여력금액으로 불인정하는 항목 (지급이 예정된 주주배당액 등)	-	-	-
Ⅲ. 보완자본으로 재분류하는 항목 (기본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 등)	753	-	-
나. 지급여력기준금액(Ⅰ-Ⅱ+Ⅲ)	2,134	-	-
Ⅰ. 기본요구자본	2,754	-	-
- 분산효과 : (1+2+3+4+5) - Ⅰ	749	-	-
1. 생명장기손해보험위험액	2,292	-	-
2. 일반손해보험위험액	605	-	-
3. 시장위험액	294	-	-
4. 신용위험액	51	-	-
5. 운영위험액	260	-	-
Ⅱ. 법인세조정액	620	-	-
Ⅲ. 기타 요구자본(1+2+3)	-	-	-
1. 업권별 자본규제를 활용한 중속회사의 요구자본 환산치	-	-	-
2. 비례성원칙을 적용한 중속회사의 요구자본 대응치	-	-	-
3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회사의 요구자본 환산치	-	-	-
다. 지급여력비율 : 가 ÷ 나 X 100	290	-	-

\* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

## IV. 자본의 적정성

### 4-2. 지급여력비율

[지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

#### (1) 공통적용 경과조치 관련

(단위 : 백만원, %)

구 분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	290	290
지급여력금액	618,947	618,947
기본자본	543,653	543,653
보완자본	75,294	75,294
보완자본 한도 적용 전	75,294	75,294
보완자본 한도	106,708	106,708
해약환급금 부족분 상당액 중 해약환급금 상당액 초과분	75,294	75,294
(기발행 신종자본증권)	-	-
(기발행 후순위채무)	-	-
지급여력기준금액	213,416	213,416

#### (2) 선택적용 경과조치 관련

##### ① 자본감소분 경과조치

(단위 : 백만원, %)

구 분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	290	290
지급여력금액	618,947	618,947
기본자본	543,653	543,653
보완자본	75,294	75,294
자본감소분 경과조치 적용금액	-	-
지급여력기준금액	213,416	213,416

\* 당사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

② 장수위험 · 사업비위험 · 해지위험 및 대재해위험 경과조치

(단위 : 백만원, %)

구 분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	290	290
지급여력금액	618,947	618,947
기본자본	543,653	543,653
보완자본	75,294	75,294
지급여력기준금액	213,416	213,416
기본요구자본	275,406	275,406
생명 · 장기손해보험 위험액	229,245	229,245
사망위험	6,167	6,167
장수위험	-	-
장해 · 질병위험	58,434	58,434
장기재물 · 기타위험	580	580
해지위험	167,888	167,888
사업비위험	63,717	63,717
대재해위험	12,551	12,551
일반손해보험위험액	60,450	60,450
보험가격 및 준비금 위험	60,257	60,257
대재해위험	756	756
시장위험액	29,436	29,436
신용위험액	5,121	5,121
운영위험액	26,045	26,045
법인세조정액	61,990	61,990
기타요구자본	-	-

\* 당사는 장수위험 · 사업비위험 · 해지위험 및 대재해위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전 · 후 금액 및 비율이 동일함

③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치

(단위 : 백만원, %)

구 분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	290	290
지급여력금액	618,947	618,947
기본자본	543,653	543,653
보완자본	75,294	75,294
지급여력기준금액	213,416	213,416
기본요구자본	275,406	275,406
생명 · 장기손해보험 위험액	229,245	229,245
일반손해보험위험액	60,450	60,450
시장위험액	29,436	29,436
금리위험	25,912	25,912
주식위험	-	-
부동산위험	-	-
외환위험	8,917	8,917
자산집중위험	-	-
신용위험액	5,121	5,121
운영위험액	26,045	26,045
법인세조정액	61,990	61,990
기타요구자본	-	-

\* 당사는 주식위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전 · 후 금액 및 비율이 동일함

#### IV. 자본의 적정성

##### 4-2. 지급여력비율

##### 4-2-3. 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위 : 억원, %)

구 분	해당 분기	직전년도 결사	전전년도 결산	
	(23.1Q)	(22.4Q)	(21.4Q)	
경과조치전	지급여력비율	290	-	-
	지급여력금액	6,189	-	-
	지급여력기준금액	2,134	-	-
경과조치후	지급여력비율	290	-	-
	지급여력금액	6,189	-	-
	지급여력기준금액	2,134	-	-

\* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공동사항)

\* 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

## V. 수익성

### □ 수익성

(단위: 억원, %, %p)

구 분		해당 분기 (23.1Q)	전년 동기 (22.1Q)	증감
	투자이익(A)	110	70	40
	경과운용자산(B)	6,185	5,250	935
(1)	운용자산이익률(A/B)	1.77	1.33	0.44
(2)	영업이익률	7.12	4.91	2.21
(3)	총자산이익률(ROA)	2.74	6.58	(3.84)
(4)	자기자본 수익률(ROE)	7.33	18.72	(11.39)

\* 주요변동요인 : 경과운용자산 대비 투자이익의 증가로 인하여 운용자산이익률이 상승하였으며, 당기순이익의 감소로 인하여 총자산이익률 및 자기자본 수익률이 하락 하였습니다.

\* 시점별 회계기준 적용 : 22.1Q ~ 23.1Q (IFRS17/9 기준), 21.4Q 및 그 이전(IFRS4/IAS39)

## VI. 위험관리

비례성원칙 적용현황에 관한 사항

\* 당사는 비례성 원칙을 적용하지 않음

## Ⅶ. 기타 일반 현황

### 7-1. 해약환급금준비금 등의 적립

(단위 : 억원)

구분	당분기 (23.1Q)	직전분기 (22.4Q)
이익잉여금	5,688	2,342
대손준비금	30	18
비상위험준비금	259	254
해약환급금준비금	4,308	-
보증준비금	-	-

\*주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

## Ⅷ. 기타 일반 현황

### 7-2. 민원발생건수

※ 동 민원건수는 중복·반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다.

※ 대상기간 : 당분기 (2023년 1/4분기, 2023.1.1 ~ 2023.3.31), 전분기 (2022 4/4분기, 2022.10.1 ~ 2022.12.31)

#### 1) 민원 건수

구 분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
자체민원	5	6	20.00	0.23	0.28	22.25	
대외민원	50	51	2.00	2.30	2.39	3.91	
합계	55	57	3.64	2.53	2.67	5.53	

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

#### 2) 유형별 민원 건수

구 분		민원 건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비 고
		전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
유형	보험모집	20	25	25.00	0.92	1.17	27.17	
	유지관리	4	6	50.00	0.18	0.28	55.56	
	보상(보험금)	29	23	-20.69	1.33	1.08	-18.80	
	기 타	2	3	50.00	0.09	0.14	55.56	
합계		55	57	3.64	2.53	2.67	5.53	

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

#### 3) 상품별 민원 건수

구 분		민원 건수 <sup>주3)</sup>			환산건수 <sup>주2)</sup> (보유계약 십만건 당)			비 고
		전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상품	일반보험	9	6	-33.33	3.64	2.50	-31.32	
	장기 보장성보험	45	51	13.33	2.34	2.69	14.69	
	장기 저축성보험	0	0	0.00	0	0	0.00	
	자동차보험	0	0	0.00	0	0	0.00	
	기타 <sup>주1)</sup>	1	0	-100.00	0	0	0.00	

주1) 해당회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 기타로 구분

※ '기타' 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 '환산건수'를 표기하지 않음

※ '기타' 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 '합계'를 표기하지 않으며, 상품별 '민원 건수'의 총합계(일반보험 + 장기보장성보험 + 장기저축성보험 + 자동차보험 + 기타)는 '1.민원건수', '2.유형별 민원건수'의 각 '합계'와 일치



## Ⅶ. 기타 일반 현황

### 7-3. 사회공헌활동

#### 7-3-1. 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 시간, 명)

구 분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
1Q 누적	20.00	X	O	0	0	0	0	330	20	7,392

#### 7-3-2. 분야별 주요 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 시간, 명)

분 야	주요 사회공헌활동	기부 (집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회, 공익	암 예방의 날 맞이 암환아 기부금 전달	20.00	-	-		
문화, 예술, 스포츠						
학술, 교육						
환경보호						
글로벌사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총 계		20.00	-	-		

\* 2023년 1/4분기(2023.3.31) 누계실적 기준임

## Ⅷ. 재무제표

### 8-1. 재무상태표

(단위 : 원)

	당기(2023.1/4분기)		전기(2022)	
<b>자산총계</b>		<b>1,132,386,810,076</b>		<b>1,024,692,885,264</b>
현금및예치금	39,535,117,217		50,336,046,644	
금융자산	630,983,720,139		644,067,543,067	
유무형자산	35,026,416,727		36,683,735,245	
이연법인세자산	-		6,909,402,574	
보험계약자산	237,394,235,526		-	
재보험계약자산	188,691,751,853		-	
기타자산	755,568,614		286,696,157,734	
<b>부채총계</b>		<b>567,589,956,461</b>		<b>782,451,334,725</b>
보험계약부채	288,332,628,382		600,083,917,945	
재보험계약부채	103,317,055,219		-	
충당부채	927,110,648		919,170,182	
순확정급여부채	18,691,813,880		18,182,880,351	
당기법인세부채	14,868,761,158		22,993,953,674	
이연법인세부채	83,804,977,238		-	
기타부채	57,647,609,936		140,271,412,573	
<b>자본총계</b>		<b>564,796,853,615</b>		<b>242,241,550,539</b>
자본금	31,066,073,044		31,066,073,044	
기타불입자본	-		-	
신종자본증권	-		-	
자본조정	-		-	
기타자본구성요소	(35,054,381,427)		(23,031,509,209)	
- 기타포괄손익-공정가치측정금융상품평가손익	(14,335,534,206)		(23,031,509,209)	
- 보험금융손익 기타포괄손익	(20,718,847,221)		-	
- 재평가잉여금 등			-	
이익잉여금	568,785,161,998		234,206,986,704	
<b>부채와 자본 총계</b>		<b>1,132,386,810,076</b>		<b>1,024,692,885,264</b>

주) K-IFRS기준 작성

**Ⅷ. 재무제표**

8-2. 포괄손익계산서

(단위 : 원)

	당기(2023.1/4분기)		전기(2022.1/4분기)	
<b>I. 보험손익</b>		<b>10,027,434,067</b>		<b>19,966,448,035</b>
1. 보험수익	153,573,498,934		147,417,472,941	
1-1. 일반모형/변동수수료접근법 보험수익	108,025,918,074		105,777,175,626	
1-2. 보험료배분접근법 보험수익	45,547,580,860		41,640,297,315	
2. 보험서비스비용	124,367,587,134		109,354,065,640	
2-1. 일반모형/변동수수료접근법 보험서비스비용	94,575,239,024		86,835,939,952	
2-2. 보험료배분접근법 보험서비스비용	29,792,348,110		22,518,125,688	
3. 재보험수익	24,718,758,844		23,082,649,537	
3-1. 일반모형 재보험수익	24,825,231,664		20,817,963,783	
3-2. 보험료배분접근법 재보험수익	(106,472,820)		2,264,685,754	
4. 재보험서비스비용	40,615,821,129		38,469,599,330	
4-1. 일반모형 재보험서비스비용	23,198,082,327		25,689,919,602	
4-2. 보험료배분접근법 재보험서비스비용	17,417,738,802		12,779,679,728	
5. 기타사업비용	3,281,415,448		2,710,009,473	
<b>II. 투자손익</b>		<b>1,645,545,434</b>		<b>3,473,755,022</b>
1. 투자수익	6,889,884,221		10,248,312,209	
2. 투자비용	5,244,338,787		6,774,557,187	
<b>III. 영업외손익</b>		<b>(2,154,770,602)</b>		<b>(1,499,122,374)</b>
<b>IV. 법인세비용차감전순이익</b>		<b>9,518,208,899</b>		<b>21,941,080,682</b>
<b>V. 법인세비용</b>		<b>2,126,647,032</b>		<b>4,847,741,668</b>
<b>VI. 당기순이익</b>		<b>7,391,561,867</b>		<b>17,093,339,014</b>
<b>VII. 기타포괄손익</b>		<b>19,351,725,949</b>		<b>(24,741,824,108)</b>
<b>VIII. 분기총포괄손익</b>		<b>26,743,287,816</b>		<b>(7,648,485,094)</b>

주) K-IFRS기준 작성

## **Ⅷ. 재무제표**

8-3. 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

\* 해당사항 없음